---

<sup>96</sup> Recordemos que el texto original hebreo del Eclesiástico, escrito hacia el 190 a. C., no fue descubierto (de forma parcial) hasta el año 1896, fecha en la que se encontró una parte del mismo en una sinagoga de El Cairo. Tras sucesivos hallazgos hoy se dispone de unos dos tercios del texto hebreo. La traducción griega fue realizada unos 60 ó 70 años después del original hebreo.

<sup>97</sup> Guillermo Sirleto (Schillari, Calabria, 1514-6 de octubre de 1585) colaboró en la Biblia Políglota de Amberes con las variantes y notas sobre los Salmos en la versión del *Codex Vaticanus* (contribución número décimo sexta del tomo VIII de la Biblia). Fue custodio de la Vaticana en 1549, protonotario apostólico en 1555 y cardenal en 1565 a sugerencia de Carlo Borromeo, como recompensa por su participación en la redacción del catecismo de Trento. Cf. HOEFER (1865), vol. XLIV, cols. 40-41. Su proyecto de publicar unas anotaciones al Eclesiástico, que finalmente no vio la luz pese a la insistencia de Arias Montano y Cristóbal Plantino, puede seguirse en la correspondencia privada de estos últimos; cf. DÁVILA (2002), vol. I, n° 55-58, 103-108, 115-127 y 203-308.

thesi a nobis dissentire comprobat. Sed hi Galatino aut huiusmodi scriptoribus qui ex professo contra iudaeos arma sum<p>serunt consultis, nihil aliud in hebraeorum lectione esse uel eruditionis uel usus existimant quam quod ab iis  
 575 autoribus quos eodem studio incensi consuluerunt est indicatum. Fieri enim non potest quin sententiam mutarent aliqua ex parte si eosdem ipsos legerent libros quos Galatinus et alii eiusdem classis citant et proscindunt. Galatinus refert Salomonem Iarchium indicasse loca aliquot a sapientibus deprauata. Legant Salomonem Iarchium; reperient ab ipso aperte scriptum esse loca illa a sapientibus  
 580 explicata et elucidata. An uero idem sit deprauare et explicare atque elucidare aequi iudices definiant. Scilicet huiusmodi indicibus tantum lectis, non raro euenire uidemus ut non solum ex iudaeorum scriptis, ex quibus minus periculi atque incommodi timetur iis qui a Iudaismo sunt alieni, sed etiam ex sanctorum patrum nostrorumque scriptorum so<lli>citata autoritate || [BNE, Ms. 149, 277']  
 585 multa impia et absurda doceantur et affirmentur. Cuiusmodi culpa non raro a doctis ac diligentibus lectoribus coarguta est.

Sed miseret me profecto huiusmodi ingeniorum qui hac turbulentissima tempestate qua totus terrarum orbis iactatur, quamquam de aliis grauissimis et maximi ad salutem momenti rebus contentiones et seditiones horrendae Satanae  
 590 opera et calliditate ortae sunt, de rebus tamen his, quae cum aliarum pondere comparandae leuissimae reperientur, aduersus catholicos etiam et suarum partium uiros lites et rixas concitent, atque ad maledicentiam et odium usque producant, excogitatis per summam iniuriam uerbis tragicis quibus uulgi inuidiam in fratres commoueant. Nam quid iniquius pronuntiari potest nomine illo  
 595 iudaizantium quo ab istis passim infamantur quicumque uel hebraeos autores legerunt uel hebraicae ueritatis obseruatione in scriptis commentationibusque suis usi sunt? Iudaizare Sacra Scriptura eos arguit qui, cum christiana ueritatem profitea<n>tur, umbras tamen et caeremonias ueteris legis tanquam ad salutem necessarias retinendas colendasque putant, uel eos etiam qui ea quae Christi  
 600 uirtutis et efficientiae sunt Mosaicae tribuunt legi, uel qui manifestas et apertas